a Verum quoniam sollicitudini nostræ incumbit excusis & enormitates aliorum corrigere, & ad modum & formam rectitudinis revocare: f. t. p. a. f.)

C A P. II.

Sponsalia de futuro cum una etiam contra interdictum Ecclesie contracta non habent dirimere matrimonium postea contractum cum alia.

Idem Vigorien. & Baron. Episcopis. e (an. 1170.)

E X literis f Cantuarien. Archiepiscopi ad nos pervenit, quod cum G. de sancto Leodegario N. filium suam absentem, cuidam R. nomine desponsasset: (& i. a) Postea orta suspitione, quod præfatus R. ad alia desideraret vota transire, ad examen fuit dicti Archiepiscopi causa perlata, qui sub anathematis interminatione prohibuit, ne antequam de præcepto negotio plene constaret, vir ad

a Disio, suam, deest in antiq. exemplaribus. b Hac verba, sicut asserit promissibile, desunt in omnibus Vaticanis, habentur tamen in aliis paulo recentioribus & antiqua compilat. c al. per hoc autem. d al. aut alio simili modo, &c. e Si banc decretalem intelligas iuxta communem sensum, ut loquatur de eo qui per maleficium fallus erat impotens ad coeundum cum uxore, vide Sotus. sent. dist. 34. q. 2. art. 3.

a In uno Vaticano si forte placeret Deo, qui matrimonii fuit institutor & auctor, opus matrimonii consummarent, &c. b C. 2. eod. tit. in 1. comp. c ab eo. d alii. sed in antiquis, alicui. e Vigorien. & Baron. al. Vigorien. & B. Sed fere in omnibus manuscr. Vigorien. & Baron. f. C. 3. eod. tit. in 3. comp.

ad secunda vota transiret: sed ipsa præscripta prohibitione contemptam filiam G. in facie Ecclesiæ sibi solenniter copulavit uxorem: (& infra. β) Cum Archiepiscopus vellet de matrimonio primo cognoscere, dicta M. appellationis vocem emisit: cujus appellacioni Archiepiscopus deferens, eidem sub excommunicationis interminatione districtius interdixit, ne cui nuberet, donec causa ipsa finem debitum fortiretur: ipsa tamen de remedio appellacionis confisa, cuidam alii Cu: nomine nupsit: (& infra. γ) Mandamus, quatenus si nihil constiterit, quod impediatur, præter consensum de futuro, qui inter præfatos a R. & M. asseritur præcessisse, secunda matrimonia inviolabiliter observanda sublato appell. obstaculo iudicentis. Licet enim contra interdictionem Ecclesiæ ad secunda vota transire non debuisset, non est tamen conveniens, ut ob id solum sacramentum conjugii dissolvatur: alia β tamen poenitentia eis debet imponi, quia contra prohibitionem Ecclesiæ hec fecerunt.

(α Post modicum tempus quibusdam ipsius mulieris consanguineis procuratoribus, memoratus R. cum ea presente verbis presentis temporis contraxit, sicut dicitur, matrimonium. Fide hinc inde corporaliter præstita, quod vir mulierem sicut uxorem legitimam de cetero exhiberet, & ipsa reverenter ei sine contradictione, sicut viro legitime obediret, nihilque desuis, nisi solennitas in facie Ecclesiæ celebranda, qua propter tempus Quadragesimæ tunc non potuit effectui mancipari.)

(β Postmodum vero duobus mulieribus & viro coram Archiepiscopo constitutis, prædictus R. publice confessus est, se cum M. sicut superius dictum est, matrimonium contraxisse, & aliam S. Masildam prava quorundam suggestione seductum postmodum accepisse. Maria vero constanter asseruit, quod pater ejus non moverat de voluntate ejus querelam, dicens quod inter ipsam & præfatum R. recepta sola fide de contrahendo matrimonio nulla obligatio intercesserat: quam quia ipse non servaverat, servare minime tenebatur: & ideo eam quam secundo accepit, relinquebat. Cum autem alia præfat. R. tanquam proprium virum restitui postularet.)

(γ Et super hoc citata eorum Archiepiscopo noluit, propter appellacionem quam objecerat, apparere. Cum igitur absentibus partibus non videretur nobis negotium finiendum, ipsum experientia vestra, de qua multum confidimus, committentes.)

C A P. III.

Si hi, qui dicebantur consanguinei, contraxerunt contra præceptum iudicis, debent separari, donec de causa cognoscatur.

Idem Paduan. Episcopo, (an. 1180.)

DE muliere et: (& infra.) Illos autem, qui pro consanguinitate prohibentur conjungi, & post contra interdictionem Ecclesiæ se receperint, excommunicationi debeas subijcere, donec tandem separentur, quousque legitime cognoscatur, utrum eorum matrimonium possit & debeat iure stare.

TITULUS XVII.

QUI FILII SINT LEGITIMI.

C A P. I.

Naturalis ex soluto genitus & soluta, legitimatur per subsequens parentum conjugium, etiam quoad hereditatem. Alexander III (an. 1180.)

Conquestus d est nobis H. quod cum quandam mulierem in uxorem accepit, R. patris mulieris ipsam exheredare conatur, eo quod ante despon-

a Præfatum. b aliqua, in recentioribus; nam in omnibus veteribus, alia, legitur. c Cap. 8. tit. de spons. filios. in 1. temp. & post Concil. Lat. sub Alexand. III. p. 9. c. 19. d C. 1. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. sub Alexand. III. part. 33 cap. 3.

sationem matris suæ nata fuerit, licet postea pater mulieris præfata matrem ipsius accepit in uxorem. Ideoque mandamus, quatenus si est ita, eam legitimam iudicentis, prædicto R. inhibentes, ne dictæ mulieri hæc occasione super hereditate paternam molestiam inferat, vel gravamen. Si autem contra hoc venire præsumpserit, cum a severitate Ecclesiastica percellatis.

C A P. II.

Separato matrimonio in facie Ecclesiæ contracto, filii geniti vel concepti ante sententiam sunt legitimi.

Idem (an. eod.)

Cum b inter I. virum, & T. mulierem divorcii sententia canonice sit prolata, filii eorum non debent exinde sustineri iusturam, cum parentes eorum publice sine contradictione Ecclesiæ inter se contraxisse noscantur. Ideoque sancimus, ut filii eorum, quos ante divorcium habuerunt, & qui e concepti fuerant ante latam sententiam, non minus habeantur legitimi, & quod in bona paternam hereditario iure succedant, & de parentum facultatibus auvantur.

C A P. III.

Statut verbo viri & mulieris, qui negant aliquem filium, nisi iudicis & testibus probetur contrarium.

Idem Rothomagen. Archiepiscopo. (an. 1180.)

Transmissa d nobis tua litera continebat, quod cum N. usque ad juventutem quendam puerum nutritivisset, uxore sua M. tunc non desponsata sibi cohabitante, postmodum ipsam legitime desponsavit, & filios sustulit ex eadem: quibus, paternam hereditatem petentibus, prædictus juvenis contradicit e, gerens se filium & heredem, quamvis a vicinia, quæ ipsum filium eorum esse credebat, spurius diceretur: prædicti vero N. & uxor ejus præfatum juvenem spurium suum, aut legitimum alium esse negabant, sed dicebant, quod cum pietatis intuitu nutritivissent. Cum autem questio coram te mota esset, & prædictus juvenis, pro eo quod iuri stare nolebat, vinculo sit excommunicationis adstrictus: Comsul. t. t. respondit, quod in tali casu standum est verbo viri & mulieris: nisi certis iudicis & testibus tibi constiterit, esse s filium juvenem memoratum.

C A P. IV.

Illegitima proles est, quam viri vivente uxor ex adulterio concepit, sive cum adultero, sive cum viro moretur.

Idem Exoniens. g & Vinconien. Episcopis, &

Abbate Herforden:

I. Causam b quæ: (& infra. α) Si constiterit, quod Agatha de Anclina muliere tempore Alani viri sui, ipsa cum eo tanquam cum viro suo morante, vel R. patre dictæ Agathæ ipsam A. adhuc habente virum, publice tenente nata fuit, eam non fuisse legitimam ejusdem R. filiam iudicentis: quia non potuit esse uxor, quæ viri sui toram maculans, alii, dum ille viveret, copulari præsumpsit.

(α Inter mobiles viros F. & S. de Arden. quandam filium Agathæ de natiuitate ipsius versatur, vobis f. ep. & ven. f. n. Lunden. Ep. sub certa forma commissimus terminandum: Verum quoniam idem F. de Ard. præfat. Lunden. Episcopum omnino habebat pro eo, quod dominus est prædicti R. amovendum, & te fili Abbas loco illius duximus subrogandum: per Apost. itaque scripta vobis mandamus, quatenus.)

CAP.

a In vulgatis recentioribus ita: contra eum severitate Ecclesiastica procedatis, sed in omnibus antiquis, ut est impressum. b C. 42. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alexand. III. p. 33. c. 5. c & qui conceptus fuerat, &c. d C. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 8. c. 11. e contradicente f in aliquis exemplaribus, filium esse illorum, &c. sed in antiquis, ut est impressum. g Exon. al. & Vinconien. & Abbat. Herforden. h Cap. 4. eod. tit. in 2. comp. vide c. causam quæ supr. de dolo. & cap. causam quæ supr. de offic. deleg.

C A P. V.

Quaestio natiuitatis opposita petenti hereditatem eorum iudice seculari; est ad Ecclesiasticum iudicem transmissenda. h. d. & est textus mutuum notabilis & allegabilis.

Idem Exoniens. Episcopo, & Abbati Herforden.

(an. 1172.)

L ATORES praesentium R. (& infra. d.) Cum autem idem R. H. coram seculari iudice super hereditate avi ejusdem R. patris dicti H. traxisset in causam, ille sibi praesumpsit obijcere, quod pater ejus non fuit de legitimo matrimonio natus, & ideo de hereditate avi sui nihil possit jure successorio vendicare: tandem cum super quaestione natiuitatis patris ejusdem R. intra duos menses sublati appellacionis obstaculo terminatis. Si vero intra duos menses praelatus H. non poterit probare legitime quod obijcit, extunc seculari domino, sub cuius iudicio de hereditate causa vertitur, intimetis: ut pro quaestione natiuitatis non dimittat, quin causam super hereditate audiat & decedat.

(a) Non sine multo discrimine sui corporis ad nostram accedens praesentiam, sua nobis conuentione proposuit: quod cum avus suus uxores duas habuerit, de quarum una ejus pater processit, de altera Hug. patrum suum sustulisset; idem Ha. XL. acres terra, qua ipsum & patrem ejusdem R. contingunt, per violentiam desinet, nec idem R. qui succedere in bonis praesentis debet, vult exhibere debitam partem.

(b) Sed eo veniente, altera pars vel per se vel per alium suam nobis exhibere praesentiam contempsit. Nolentes itaque causam ipsam diutius protrahi, eam experientia vestra committentes.)

C A P. VI.

Naturales legitimantur per subsequens parentum conjugium, spurii vero non. h. d. inhærendo verbis literæ. Et est capitulum famosum, & quotidie allegatur in utroque foro.

Idem Exon. Episcopo. (an. 1172.)

TANTA est b vis matrimonii, ut qui antea sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur. Si autem vir vivente uxore sua aliam cognoverit, & ex ea prolem suscepit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilominus spurius erit filius e, & ab hereditate repellendus, praesertim si in mortem uxoris prioris alteruter eorum aliquod fuerit iuratus.

C A P. VII.

De causa civili inter Laicos non cognoscit Ecclesia: cognoscit tamen: An quis sit de legitimo matrimonio natus.

Idem London. & Vigorien. Episcopis. (an. 1180.)

I CAUSAM d qua inter R. & F. super eo, quod mater dicti R. dicitur non fuisse de legitimo matrimonio nata, agitari dignoscitur, vobis commissimus terminandam. Verum quia literis nostris inferi fecimus, ut saepesato R. possessionem omnium, quorum possessor extitit, quando avus suus proficiscendi Hierosolimam iter arripuit, ante principalis causa ingressum faceretis restitui, si eadem possessione fuisset per violentiam spoliatus: nos attendentes, quod ad Regem pertinet, non ad Ecclesiam de talibus possessionibus iudicare, ne videamur juri Regis Anglorum detrudere, qui ipsarum iudicium ad se afferit pertinere: Fraternalitati vestrae mandamus, quatenus